ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Wellington do Curso
Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

PROJETO DE LEI Nº        /2022

Instituir e incluir no calendário de eventos oficiais a semana estadual de valorização do professor.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:

Art. 1º Fica instituído e incluído no calendário de eventos oficiais a semana estadual de valorização do professor, que será realizada, anualmente, na semana do dia 15 de outubro.
Art. 2º Durante a semana de valorização do professor, é facultada à Secretaria Estadual de Educação e Esporte - SEE, em conjunto com as escolas, sindicatos e associações de professores, associações de pais e mestres, o Conselho  Estadual de Educação - CEE e demais entidades relacionadas, a promoção de atividades de capacitação dos profissionais da educação mediante ciclos de debates e campanha de divulgação da importância do professor, além de programações culturais, artísticas e sociais.
Art. 3º A semana de valorização do professor tem os seguintes objetivos:
I - estimular a reflexão nas escolas e comunidades acerca da violência contra os educadores;
II - desenvolver atividades extracurriculares nas escolas, envolvendo educadores, alunos e membros das comunidades correspondentes, no intuito de combater a violência contra os educadores que nelas trabalham;
III - implementar medidas preventivas e cautelares em situações nas quais os educadores estejam sob risco de violência que possam comprometer sua incolumidade.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Maranhão, em 04 de fevereiro de 2022.

WELLINGTON DO CURSO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução em apenso, que institui a Semana Estadual da Educação e cria a "Comenda Professor Comprometido", tem por objetivo incentivar cada vez mais, o nosso Professor.
Vale dizer que a busca pelo reconhecimento do professor é antiga.
Vem desde a criação do ensino no Brasil, quando no dia 15 de outubro, Dom Pedro I baixou Decreto Imperial criando o Ensino Elementar no Brasil e posteriormente, mais exatamente em 14 de outubro de 1963, foi decretado naquela mesma data, o Dia do Professor.
"O professor é semeador de ideias e responsável por instigar a procura pelo conhecimento. Portanto é um ato de justiça homenagear sua missão pelo muito que representa para a cultura e para a própria nacionalidade".
[bookmark: _GoBack]Se aprovada, a Semana Estadual da Valorização do Educador deverá ser comemorada na semana que antecede ao Dia do Professor, encerrando as suas atividades no dia 15 de outubro de cada ano, sendo que a Assembleia Legislativa de Maranhão fará Sessão Solene em homenagem ao educador com a entrega de "Comenda Professor Comprometido", no que esperamos contar com o indispensável apoio dos demais deputados, face à importância da matéria.
Assembleia Legislativa do Maranhão, em 04 de fevereiro de 2022.

WELLINGTON DO CURSO
Deputado Estadual

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]